
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 942  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 942

Data: 22-11-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER
L’INFORMATIZZAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI DEI
PROGRAMMI SOFTWARE TIPO: LINEA 32 ENTI AREA
TECNICA - LINEA 32 ENTI AREA SICUREZZA - CODICE CIG
ZA500336F7 - RICONOSCIMENTO DELLA VARIAZIONE
DELL’ALIQUOTA DELL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO
RELATIVA AL COMPENSO DOVUTO ALLA SOCIETÀ
INNOVARE24 S.P.A. PER L’ANNO 2011 - INTEGRAZIONE
DELL’IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELE  GIOVANETTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/5 

2011      942

mailto:N.942


 

 

2/5 

2011      942



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31.12.2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2011;
 
Premesso che:
 
·             Con Determinazione dirigenziale n. 1256 del 09.12.2010 si è provveduto ad affidare a mezzo di
procedura negoziata alla Società Innovare 24 S.p.a. con sede legale in via Gramsci n. 36 – Pegognaga
(MN) - il contratto di assistenza relativo ai predetti programmi software, per la durata di un anno a
decorrere dal 01.01.2011 fino alla data del 31.12.2011, in conformità alle condizioni contenute nella
proposta di assistenza, per una spesa complessiva di Euro 3.129,98 IVA 20% inclusa;
 
·             Dato atto che con le precedenti Ordinanze n. 65 del 25.05.2011 n. 119 del 14.09.2011 e n. 141
del 31.10.2011 si sono provvedute a liquidare rispettivamente le tre rate del corrispondente compenso
previsto, per l’assistenza prestata nel primo, secondo e terzo trimestre dell’anno 2011, per un importo
complessivamente liquidato di Euro 2.218,42 IVA 20% inclusa;
 
·             Rilevato che rimane da liquidare la quarta rata a saldo del compenso previsto per il servizio di
assistenza tecnica, relativo al quarto trimestre 2011, per una somma imponibile di Euro 759,63;
 
Dato atto che:
 
·             Con l’entrata in vigore della Legge n. 148 del 14.09.2011 di conversione del Decreto Legge n.
138 del 13.08.2011 riportante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo
sviluppo”, l’aliquota dell'imposta sul valore aggiunto è stata elevata dal 20% al 21% e che
conseguentemente anche su tutte le fatture emesse per prestazioni di natura professionale nei confronti
degli enti pubblici, dovrà essere applicata tale variazione;
 
·             Rilevato che il corrispettivo per l’imposta sul valore aggiunto, calcolato in misura del 21%
sull’importo imponibile, è stato pertanto rideterminato in Euro 159,52, con un incremento rispetto
all’importo inizialmente impegnato di Euro 7,59;
 
·             Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento o estensione dell’incarico
affidato precedentemente con Determinazione Dirigenziale n. 1256 del 09.12.2010, non applicandosi
pertanto le disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010;
 
·             Visto che la spesa complessiva per la variazione al 21% dell’imposta sul valore aggiunto, che
ammonta ad Euro 7,59 è da impegnare al Capitolo 940 del Bilancio 2011 avente ad oggetto “Spese

3/5 

2011      942



Prestazione di Servizi Opere Pubbliche e Fabbricati”, con l’integrazione del precedente Imp. n.
2011/375;
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al
Regolamento di contabilità;
 

 
D E T E R M I N A

 
1.           di prendere atto delle premesse della presente determinazione, e di dare atto che per effetto della
variazione dell’aliquota sull’imposta del valore aggiunto calcolata in misura del 21% sull’importo
imponibile di Euro 759,63 vi è una maggiore spesa rispetto all’importo precedente, pari ad Euro 7,59;
 
2.           di dare atto che la spesa complessiva per la variazione al 21% dell’aliquota sull’imposta del
valore aggiunto, che ammonta ad Euro 7,59 è da impegnare al Capitolo 940 del Bilancio 2011 avente
ad oggetto “Spese Prestazione di Servizi Opere Pubbliche e Fabbricati”, con l’integrazione del
precedente Imp. n. 2011/375;
 
3.           di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per gli adempimenti di
competenza e di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione
del presente provvedimento;
 
 
 
                  IL DIRETTORE DI SERVIZIO                        IL DIRETTORE DI SETTORE
                           (Dott. Paolo Ripamonti)                                        (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo

la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del
Regolamento di organizzazione.

 
 
 

4/5 

2011      942



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 942 del
22-11-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 22-11-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      942


